
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Мадвалиев Ч,амолиддин Аличонович 

дар мавзуи «Терроризм, амалхои террористй ва таъсири онхо ба суботи 
сиёсии чомеа» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй

Дар замони муосир терроризм хамчун ходисаи мудхиши зиддиинсонй 

муаррифй гардида, ба мукобили инкишофи босуботи чомеа баромад 

мекунад. Зеро терроризм бар зидди арзишхои умумибашарй ба мисли 

истиклолият, хукуку озодихои инсон, баробарй, адолат равона шудааст. 

Зиддиятхо байни террор ва суботи сиёсй хамеша дар иртибот ва 

пайвастанй буданд. Терроризм дар даврахои пеш ба худ либоси дигар 

дошт ва чун забт намудани худуд, поймол сохтани фарханг аз чониби 

кавмхои мухталиф истифода мешуд. Зухурёбии терроризми муосир ва 

дар кадом мархилаи зохиршавй к;арор доштани он яке аз масъалахои 

доманадор ва бахсталаби илмй мебошад. Автореферат ба диссертатсияи 

Мадвалиев Чдмолиддин Аличонович дар мавзуи «Терроризм, амалхои 

террористй ва таъсири онхо ба суботи сиёсии чомеа» яке аз рисолахои 

илмй мебошад, ки ба масъалаи тахкики терроризми муосир ва таъсири 

он ба суботи сиёсии чомеа бахшида шудааст.

Дар мукаддимаи автореферат мубрамии мавзуи тадкикот, сатхи 

тадкики мавзуъ ва робитаи тадкикот бо барномахои мавзуи илмй муайян 

гардиданд.
Ба андешаи муаллиф мубрамии тадкики мавзуъ бо терроризми замони 

муосир, ки бо як катор хусусиятхои худ аз терроризми даврахои дигари таърихй 

фарк менамояд, вобасга мебошад. Терроризми замони муосир хусусиятхои 

зеринро дорад: террорисгон ахолии осоипггаро хамчун объекта рамзй интихоб 

намуда, ба воситаи тарсонидани онхо ба макомота хокимияти давлатй 

таъсиргузорй мекунанд; терроризм аз чониби як катор давлатхо хамчун воситаи 

амапй гардонидани максадхои геополитакй ва геостратегй истифода бурда 

мешавад; терроризми замони муосир дар мукобили чахонишавй ва афзудани



нобаробарии иктисодии давлатхо баромад менамояд; терроризми замони муосир 

дар аксар маврид зери никоби дини ислом зухур менамояд ва аксари ташкилотхои 

террорисгиро низ айни замон ташкилотхои террористки тундгароии исломй 

тапжил медиханд; шабакаи интернет ва технологиями иттилоотии замони 

муосир ба ташкилотхои террорисгй имконият медиханд, ки на танхо фаъолияти 

шабакавии худро кавй гардонанд, балки бо рохи таргибу ташвики гояхри 

тундгароии динию сиёсй пайравони худро зиёд намоянд.

Аз дарачди тадкики мавзуи илмй вобаста ба маводхои тадкикотии ба 

раванди омодагй ва навиштани рисола чалбгардида муайян мегардад, ки 

баъзе аз адабиёт аз чониби муаллиф дар автореферат ба таври мушаххас 

тахлил ёфтанд. Асархои олимони Fap6, Россия ва Точикистон дар 

навиштани рисола истифода шуданд.
Дар кисмати “Тавсифи умумии тадкикот” объект, предмет, максад, 

вазифа, фарзия ва дигар нишондодхои тадкикот муайян гардидааст. Ба 

сифати объекти тадкикот хусусияти терроризм ва амалхои террорист дар 

замони муосир баромад мекунад. Предмета тахкщот -  таъсири терроризм ва 

амалхои террориста ба субота сиёсии Чумхурии Точикистон мебошад.

Х,адафи асосии диссертатсия аз чониби муаллиф хамчун тахкики 

хусусиятхои мухимми терроризми замони муосир, баррасии таъсири терроризм 

ва амалхои террорисгй ба субота сиёсии Чумхурии Точикистон ва нишон додани 

роху воситахои мубориза бо терроризм муайян карда мешавад. Вазифахои 

кори илмй дар асоси масъалахои тахкикшавандаи боб ва зербобхои 

диссертатсия оварда шуданд, ки ба таври муфассал муайян гардида, 

максаднок ичро шуданд. Навгонии илмии тадкикот пеш аз хама бо 

баррасии асосхои назариявию консептуалии масъалахои чудогонаи терроризм, 

алокамандии терроризм бо идеологияхои тундгарой ва ифротгарой, шаклхои 

мухталифи зохиршавии терроризм, махсусиятхои низоми мубориза ба мукобили 

терроризм ва амалхои террориста, таъсири терроризм ва амалхои террориста ба 

субота сиёсй ва амнияти миллии Чумхурии Точикистон, масъалахои рузмарраи

фаъолияти зиддитеррорисгй ва иешомади инкишофи онхо алокаманд мебошанд.
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Нуктахои ба химоя пешниходшавандаи довталаби дарачди илми ба таври пупра 

инъикосии навгонии диссертатсияро исбот намуда, хосияти илмиву амалии кори

илмиро дучанд месозанд.
Дар раванди тахкикот муаллиф манфиатхои миллии Точикисгон, аз чумла

хифзи сохтори конститутсионии давлат, истиклолияти давлатй, якпорчагии 

марзу бум, суботи сиёсй ва монацди инхоро дар маркази диккат карор дода, бо 

назардошти онхо ба масъалаи терроризм бахои илмию назарияви додааст, ки 

чунин хулосахо барои ташаккули стратегия ва барномахои муковимат бо 

терроризм ва экстремизм хеле ахамиятнок мебошанд, ки хамчун ахдмияти

назариявии тахкикот баромад мекунанд.
Ахамияти амалии тахкикот дар натичахои тахкикот ва хулосахои муаллиф 

инъикос ёфтанд, ки метавонанд дар самти мубориза бо терроризм аз чониби 

сохторхои кудратй ва макомоти хифзи хукук, барои мукаммалгардонии 

конунгузории кишвар, дар самти таълиму тарбияи миллии чавонон, дар раванди 

таълим ва хангоми тахияи барномахои таълими ва китобхои дарсй метавонанд 

истифода бурда шаванд. Эътимоднокии натичахои тахкикот тавассути асосхои 

назариявию консептуалй ва методхои ипмии истифодашуда асоснок карда 

мешавад.
Дар кисмати “Кисмхои асосии тадкикот” маълумоти мухтасар оид ба 

бобхо ва зербобхои диссертатсия оварда шудааст, ки масъалахои тахкики 

террор ва терроризм, истифода ва кабули мафхуми терроризм дар низоми 

байналмилалй бахри таъмини суботи сиёсии чомеа, хусусиятхои 

терроризми замони муосир ва заминахо ва омилхои пайдоиши он, 

шаклхои зохиршавии терроризм, фаъолияти террориста ва таъсири он ба 

суботи сиёсй, механизмхо ва махсусиятхои мубориза бо терроризм ва 

дурнамои тахкими фаъолияти зиддитеррористй тахкик шудаанд.
Дар хулосаи кори илмй натичахои асосии илмии тадкикот ва тавсияхо 

оид ба истифодаи амалии тадкикот оварда шуданд. Муаллиф масъалаи 

мубориза бо терроризмро же аз самтхри афзалиятноки сиёсати давлатй ва

хамкорихои хоричии хар ж  давлат медонад. Ба андешаи у иешбурди чунин навъи
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сиёсат ба хотири таъмини амният ва бехатарии шахрвандон, нигох доштани 

оромй ва суботи сиёсии чомеа ва пешгирй иамудани cap задани амалхои 

террористй мусоидат менамояд.
Бо баробари мавчуд будани мувафаккиятхои илмй дар автореферат 

камбудихои начандон мухим ба назар мерасанд, ки дар чунин шакл 

метавонанд баён шаванд:
1. Дар кисмати мубрамии мавзуи тахкикшаванда аз чониби 

муаллиф мафхумхои терроризми байналхалкй ва терроризми муосир 

истифода шудаанд. Лекин дар рафти баёни андешахо бо истифодаи ин 

мафхумхо нуктаи назари довталаби дарачаи илмй муайян карда 

намешавад. Барой сахех ва фахмо гардидани андешахои илмй зарурати 

маълум сохтани мавкеи муаллиф нисбати истифодаи ин мафхумхо дар 

рисола ба миён меояд
2. Дар автореферата диссертатсия тахкики масъалахои таъмини 

суботи сиёсии чомеа аз терроризм ва амалхои террористй ба назар 

намерасанд. Тадкики ин масъала ба андешаи мо дар автореферат мухим 

буд, зеро масъалаи таъмини суботи чомеа, масъалаи мехварии тахкикоти 

илмй ба хисоб меравад.
Нуксонхои мавчуда ба мазмун ва мухтавои диссертатсия таъсир 

расонида наметавонанд, зеро натичахои кори илмй заминахои назариявй 

ва амалй дошта, ахамияти мухими сиёсй, ичтимоиву фархангиро сохиб 

мебошад.
Х,олатхои асосй, хулосахо, тавсия ва пешниходхои дар диссертатсия 

дарчгардида дар 11 маколахои илмй, аз он чумла 5 маводи конференсияи 

илмй -  амалй инъикос ёфтаанд, ки сахми довталаби дарачди илмиро 

муайян мекунанд.
Тахкикоти диссертатсионии мазкур дар мавзуи «Терроризм, амалхои 

террористй ва таъсири онхо ба суботи сиёсии чомеа» бо шиносномаи ихтисоси 

илмии 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мутобикат менамояд.



Заминахои назариявй, методологй ва пойгох,и тадкикот дар 

автореферат инъикос ёфта, кори илмй аз тарафи муаллиф мустакилона 

таълиф гардида, дорой ягоиагии дохилй, натича ва нуктахои нави илмй

Хулоса, автореферати диссертатсияи Мадвалиев Чдмолиддин 

Аличонович дар мавзуи «Терроризм, амалх,ои террориста ва таъсири 

онх,о ба суботи сиёсии чомеа» ба талабот чавобгуй буда, муаллифи он 

сазовори сохдб гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 

ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.

Мукарриз:
Доктори илмхои сиёсй, дотсент,
Сардори Раёсати илм ва инноватсияи 
Донишгохд славиянии

Тел: 919-89-65-69.
Почтаи электронй: slohuti@mail.ru 
734025, Ч,умх,урии Точикистон, куч.
М. Турсунзода, 30, Донишгохи славиянии 

Россия ва Точикистон

Имзои Л.Ш. Шарифзодаро та

мебошад.

Шарифзода Л.Ш.

менамоям. Сардори Раёсати 
кадрхои ДСРТ Рах,имов А.А.
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